Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 1 de 17

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

Aviso de Edital

AVISO DE EDITAL - Processo n.º 062/2018 - Edital da
Tomada de Preços nº. 004/2018, objeto: contratação de
empresa especializada no setor público, para a prestação
de serviços multiprofissionais de orientação à gestão
governamental, tudo conforme discriminação contida
neste Edital e seus Anexos, os quais passam a fazer
parte integrante deste procedimento. Encerramento no
dia 23/05/2018 às 09:30 horas; Abertura: 23/05/2018 às
10h:00min. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição
dos interessados, no endereço eletrônico www.
mongaguá.sp.gov.br, através do aplicativo “ACESSO A
INFORMAÇÃO – PORTAL DE LICITAÇÕES” Tomada
de Preços”, ou através do Portal da Transparência. Para
qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13)
3445-3067, telefax (13) 3445-3082, e-mail: licitacao@
mongagua.sp.gov.br – Autoridade Competente.
..................................................................................................................................

Convocação

Convocação - Processo n.º 122/2017, objeto Registro
de Preços para Aquisição de Carnes Bovina, Diversos
Cortes, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Anexo
I. O Sr. Pregoeiro convoca as empresas participantes do
Pregão Presencial nº. 007/2018, para a sessão pública
que será realizada no dia: 24/04/2018 às 09h:30min, para
ciência da decisão pertinente a avaliação dos laudos
bromatológicos dos produtos, apresentados pela empresa
declarada vencedora na sessão pública realizada nos dia
13/04/2018 às 09:30horas.
..................................................................................................................................

Reti-Ratificação

Termo de Retificação e Ratificação do item 3.1 do
Termo de Contrato nº. 016/2018, Processo nº. 160/2017,
Inexigibilidade nº. 007/2018, Objeto: Contratação de
Empresa Especializada para prestação de serviços

técnicos especializados de manutenção preventiva e
corretiva de 01 (um) elevador, incluindo aplicação de
peças, pelo período de 12 (doze) meses  –  Onde se lê:
3.1. A CONTRATANTE  pagará à CONTRATADA, pelos
serviços prestados, o valor mensal de R$ 1.148,30 (mil
cento e quarenta e oito reais e trinta centavos) pelo período
de 6 meses, (jan/18, fev/18, mar/18, abr/18, mai/18,
jun/18) o valor da mensalidade será de R$ 2.296,60 (dois
mil duzentos e noventa e seis reais e sessenta centavos),
retornando ao valor original após o período, bem como a
eventual aplicação de pacas e/ou serviços não incluídos
neste instrumento, perfazendo o valor global de R$
20.669,40 (vinte mil seiscentos e sessenta e nove reais
e quarenta centavos) Leia-se: 3.1. A CONTRATANTE
pagará à CONTRATADA, pelos serviços prestados, o
valor mensal de R$ 1.148,30 (mil cento e quarenta e oito
reais e trinta centavos) pelo período de 6 meses, (fev/18 à
ago/18) o valor da mensalidade será de R$ 2.296,60 (dois
mil duzentos e noventa e seis reais e sessenta centavos),
retornando ao valor original após o período, bem como a
eventual aplicação de pacas e/ou serviços não incluídos
neste instrumento, perfazendo o valor global de R$
20.669,40 (vinte mil seiscentos e sessenta e nove reais
e quarenta centavos). Firmado em: 23/03/2018 – Artur
Parada Prócida.
..................................................................................................................................

Homologação

Fátima Aparecida Machado, Autoridade Competente,
designada pela portaria nº 002/2.018, no exercício de
suas atribuições legais, de acordo com a Adjudi-cação,
datada de 03/04/2018, torno publico para o conhecimento
de todos os interessados que, HOMOLOGO os itens a
licitante: PHB Júnior Refrigeração EIRELI, com o valor
unitário para o item 01 de R$ 1.528,00; 02 – R$ 1.775,00;
03 – R$ 2.444,00; 04 – fracassado; 05 – R$ 4.856,00;
06 – R$ 7.735,00; 07 – R$ 5.980,00; 08 – R$ 9.230,00
referente a Cota Principal e os item 09 – R$ 1.528,00;
10 – R$ 1.775,00; 11 – R$ 2.444,00; 12 – fracassado;
13 – R$ 4.856,00; 14 – R$ 7.735,00; 15 – R$ 5.980,00;
16 – R$ 9.230,00; referente a cota reservada, Processo
n°. 109/2017 – Pregão Presencial n°. 059/2017, ten-do
como objeto O REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição
de Aparelhos con-dicionadores de Ar para os Setores

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 2 de 17

da Prefeitura, com entrega em até 30 (trin-ta) dias, após
o recebimento da ordem de fornecimento, conforme
descrição e quantidades constantes do Anexo I – Termo
de Referência do edital.
..................................................................................................................................

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

  Sábado, 21 de abril de 2018       Ano II - Edição nº 150      Página 3 de 17

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão
Fiscal Demonstrativo de Aplicação no Ensino

PREFEITURA DA ESTANCIA BALNEARIA DE MONGAGUA
AVENIDA GETULIO VARGAS, 67

46578506/0001-83 Ensino Exercício: 2018 Período: 01/01/2018  até  31/03/2018

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
25.361.348,86Impostos Próprios
14.953.323,46Transferências Constitucionais
40.314.672,32Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
10.078.668,08Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
13.055.164,49Transferências do Exercício

38.474,10Aplicações Financeiras
13.093.638,59Total do FUNDEB

LEI Nº 11.494, DE 20/06/07 Valor
7.856.183,15Magistério - art.22 - mínimo 60%

12.438.956,66Aplicação total - art.21, §2º - mínima de 95%

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
2.366.360,56Recebidos no Exercício

0,00Saldo de Exer.Anteriores
2.366.360,56Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 9.732.622,34 24,14 % 6.752.211,13 16,75 % 6.170.712,34 15,31 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 6.761.973,68 51,64 % 6.761.973,68 51,64 % 6.068.542,55 46,35 %

Outras 840.668,59 6,42 % 840.668,59 6,42 % 671.047,79 5,12 %

Total 7.602.642,27 58,06 % 7.602.642,27 58,06 % 6.739.590,34 51,47 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS VINCULAÇÕES Empenhado % Liquidado % Pago %
OUTRAS VINCULAÇÕES 2.432.462,75 102,79 % 894.772,13 37,81 % 885.107,50 37,40 %

Page 1 of 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2016)

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

  Sábado, 21 de abril de 2018       Ano II - Edição nº 150      Página 4 de 17

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA DA ESTANCIA BALNEARIA DE MONGAGUA
AVENIDA GETULIO VARGAS, 67

46578506/0001-83 Ensino Exercício: 2018 Período: 01/01/2018  até  31/03/2018

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Receitas de Transferências 43.421.700,00 13.055.164,49
Receitas de Aplic. Financeiras 308.000,00 38.474,10

Total da Receita 43.729.700,00 13.093.638,59

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL 43.729.700,00 13.093.638,59
MAGISTÉRIO (60%) 26.237.820,00 7.856.183,15

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada Retido até Período
10.843.180,00 2.990.689,94

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
13.055.164,49 2.990.689,94

Diferenças

Recebido - Retido: (GANHO)
10.064.474,55

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 53.814.358,68 123,06 % 7.602.642,27 58,06 % 7.602.642,27 58,06 % 6.739.590,34 51,47 %

MAGISTÉRIO 43.332.828,13 99,09 % 6.761.973,68 51,64 % 6.761.973,68 51,64 % 6.068.542,55 46,35 %

OUTRAS 10.481.530,55 23,97 % 840.668,59 6,42 % 840.668,59 6,42 % 671.047,79 5,12 %

DEDUÇÕES

MAGISTÉRIO
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 7.602.642,27 58,06 % 7.602.642,27 58,06 % 6.739.590,34 51,47 %

MAGISTÉRIO 6.761.973,68 51,64 % 6.761.973,68 51,64 % 6.068.542,55 46,35 %

OUTRAS 840.668,59 6,42 % 840.668,59 6,42 % 671.047,79 5,12 %

Page 1 of 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

  Sábado, 21 de abril de 2018       Ano II - Edição nº 150      Página 5 de 17

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA DA ESTANCIA BALNEARIA DE MONGAGUA
AVENIDA GETULIO VARGAS, 67

46578506/0001-83 Ensino Exercício: 2018 Período: 01/01/2018  até  31/03/2018

Anexo V

R$ 1

DESPESAS LÍQUIDAS - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO CONSIDERADAS SOMENTE AS RECEITAS DO EXERCÍCIO

TOTAL 7.602.642,27 58,06 % 7.602.642,27 58,06 % 6.739.590,34 51,47 %

MAGISTÉRIO 6.761.973,68 51,64 % 6.761.973,68 51,64 % 6.068.542,55 46,35 %

OUTRAS 840.668,59 6,42 % 840.668,59 6,42 % 671.047,79 5,12 %

Page 2 of 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 6 de 17

Atos Oficiais Notificação Extrajudicial

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 7 de 17

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 8 de 17

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 9 de 17

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 10 de 17

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 11 de 17

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 12 de 17

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 13 de 17

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 14 de 17

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 15 de 17

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

Estância Balneária de Mongaguá – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 16 de 17

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ
Avenida Getúlio Vargas, 67, Centro – 11730-000 – (13) 3445-3000

www.mongagua.sp.gov.br – doe@mongagua.sp.gov.br
facebook.com/prefeituramongaguaoficial

Conteúdo editado pelo Departamento de Assessoria de Imprensa
Edição: Rafael Correia, Eduardo Rodrigues, Jonas de Morais e Robson Mendes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

 DIÁRIO OFICIAL
MONGAGUÁ

ESTÂNCIA BALNEÁRIA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.mongagua.sp.gov.br - Conforme Lei Municipal nº 2.865, de 27 de junho de 2017

  Sábado, 21 de abril de 2018   Ano II - Edição nº 150   Página 17 de 17

ASSINADO

D
IG

ITALMEN

T
E

		2018-04-21T09:35:12-0300